



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL http://www.tanasei.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金森 俊幸

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-451-7651

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	24,562	△13.6	127	△88.0	262	△78.6	△48	—
2019年3月期第3四半期	28,444	△3.1	1,067	△22.1	1,229	△13.6	729	△23.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 262百万円 (△29.7%) 2019年3月期第3四半期 372百万円 (△78.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△4.94	—
2019年3月期第3四半期	74.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	39,012	23,083	43.6	1,741.42
2019年3月期	39,430	23,077	43.3	1,749.67

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 16,997百万円 2019年3月期 17,078百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	△9.5	650	△54.9	800	△51.6	250	△48.4	25.61

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3 Q	9,763,600株	2019年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2020年3月期3 Q	2,855株	2019年3月期	2,855株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3 Q	9,760,745株	2019年3月期3 Q	9,760,746株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、取引先である自動車業界において、日本では消費税増税前の駆け込み需要はありましたものの、増税後の販売落ち込みによりほぼ横ばいで推移いたしました。一方海外においては中国及びインドにおいて減少したことにより世界の自動車販売台数は減少いたしました。

このような環境の中、売上高につきましては、自動車販売子会社の決算期変更による減収及び日本、タイからの国外向け製品の減収等により、24,562百万円（前年同期比13.6%減）となりました。損益につきましては、米国における減価償却費等の減少はありましたものの、減収影響等により、営業利益127百万円（前年同期比88.0%減）、経常利益262百万円（前年同期比78.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失48百万円（前年同期は729百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① 日本

売上高につきましては、軽自動車向けロッカーアーム等の増収はありましたものの、自動車販売子会社の決算期変更による減収及び国外向け製品の減収等により、11,169百万円（前年同期比20.3%減）となりました。損益につきましては、減収影響及び自動車販売子会社の決算期変更により、576百万円のセグメント損失（前年同期は460百万円のセグメント利益）となりました。

## ② 米国

売上高につきましては、主要顧客の新規車種立上げによるロッカーアームの適用拡大はありましたものの、その他ロッカーアームにおける減収により、8,155百万円（前年同期比5.0%減）となりました。損益につきましては、減収影響はありましたものの、減価償却費の減少により、227百万円のセグメント利益（前年同期は88百万円のセグメント損失）となりました。

## ③ タイ

売上高につきましては、国外向け四輪製品の減収により、4,540百万円（前年同期比10.5%減）となりました。損益につきましては、減収影響により、263百万円のセグメント利益（前年同期比55.0%減）となりました。

## ④ ベトナム

売上高につきましては、国外向け二輪製品の減収により、697百万円（前年同期比10.6%減）となりました。損益につきましては、減収影響により、142百万円のセグメント利益（前年同期比26.9%減）となりました。

なお、前期連結会計年度において、子会社であったタナカオートパーツインディア・プライベート・リミテッドを連結の範囲から除外したことにより、当連結会計年度における当社の報告セグメントは「日本」、「米国」、「タイ」及び「ベトナム」の4セグメントとなっております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、受取手形及び売掛金の減少等により、前年連結会計年度末に比べ418百万円減少し、39,012百万円となりました。負債の部では、支払手形及び買掛金の減少等により424百万円減少し、15,929百万円となりました。なお、純資産の部では、その他の包括利益累計額の増加等により6百万円増加し、23,083百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2019年10月31日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,081,255	6,641,893
受取手形及び売掛金	4,053,611	3,033,618
商品及び製品	1,631,945	1,648,542
仕掛品	1,368,111	1,243,825
原材料及び貯蔵品	3,123,591	3,022,860
その他	457,148	365,191
流動資産合計	15,715,664	15,955,931
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,242,026	6,138,349
機械装置及び運搬具(純額)	7,542,818	7,624,350
土地	2,474,510	2,483,830
その他(純額)	2,146,326	1,578,920
有形固定資産合計	18,405,681	17,825,451
無形固定資産	301,865	332,653
投資その他の資産		
投資有価証券	3,099,587	3,142,638
その他	1,921,902	1,768,326
貸倒引当金	△13,800	△12,497
投資その他の資産合計	5,007,689	4,898,467
固定資産合計	23,715,236	23,056,572
資産合計	39,430,900	39,012,503

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,749,310	1,292,928
電子記録債務	782,639	719,865
短期借入金	7,220,000	2,475,000
1年内返済予定の長期借入金	803,829	1,639,142
未払法人税等	79,692	46,487
その他	3,997,325	3,187,313
流動負債合計	14,632,797	9,360,736
固定負債		
長期借入金	279,635	5,145,055
退職給付に係る負債	114,322	140,578
資産除去債務	92,598	92,131
その他	1,234,368	1,190,793
固定負債合計	1,720,924	6,568,558
負債合計	16,353,721	15,929,295
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	14,121,967	13,966,355
自己株式	△2,668	△2,668
株主資本合計	14,943,722	14,788,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	668,442	719,106
為替換算調整勘定	1,059,929	1,093,129
退職給付に係る調整累計額	405,981	397,185
その他の包括利益累計額合計	2,134,353	2,209,421
非支配株主持分	5,999,102	6,085,676
純資産合計	23,077,178	23,083,208
負債純資産合計	39,430,900	39,012,503

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	28,444,658	24,562,946
売上原価	23,792,400	20,994,775
売上総利益	4,652,258	3,568,170
販売費及び一般管理費	3,584,468	3,440,339
営業利益	1,067,789	127,831
営業外収益		
受取利息	57,731	48,625
受取配当金	53,257	55,986
スクラップ収入	54,544	48,672
その他	75,772	48,796
営業外収益合計	241,305	202,080
営業外費用		
支払利息	66,834	45,011
為替差損	9,145	20,500
その他	3,926	1,808
営業外費用合計	79,906	67,320
経常利益	1,229,188	262,590
特別利益		
固定資産売却益	4,753	14,370
投資有価証券売却益	760	35,365
ゴルフ会員権売却益	—	989
特別利益合計	5,513	50,725
特別損失		
固定資産売却損	38	1,094
固定資産除却損	16,863	29,264
投資有価証券売却損	—	81
投資有価証券評価損	—	54,916
ゴルフ会員権売却損	—	1,431
貸倒引当金繰入額	—	3,490
特別損失合計	16,902	90,279
税金等調整前四半期純利益	1,217,799	223,036
法人税等	265,370	92,531
四半期純利益	952,429	130,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	223,424	178,748
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	729,004	△48,243

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	952,429	130,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△462,588	51,135
為替換算調整勘定	379,274	89,747
退職給付に係る調整額	△496,136	△9,292
その他の包括利益合計	△579,450	131,591
四半期包括利益	372,978	262,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,343	26,824
非支配株主に係る四半期包括利益	359,634	235,272

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第3四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	インド	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	14,011,550	8,582,838	5,070,304	—	779,964	28,444,658	—	28,444,658
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,546,381	57,156	116,669	—	391,093	4,111,301	△4,111,301	—
計	17,557,932	8,639,995	5,186,974	—	1,171,057	32,555,960	△4,111,301	28,444,658
セグメント利益又は 損失(△)	460,671	△88,331	586,304	△11,868	195,427	1,142,203	△74,413	1,067,789

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,142,203
セグメント間取引消去	25,986
棚卸資産の未実現利益の調整額	13,385
有形固定資産の未実現利益の調整額	△113,785
四半期連結損益計算書の営業利益	1,067,789

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(連結子会社の決算日の変更)

連結子会社(株)ホンダ自販タナカは、第1四半期連結会計期間より決算日を12月31日から3月31日に変更しております。この決算期変更に伴い、当第3四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年12月31日までの12カ月間を連結しており、決算期を変更した連結子会社の2018年1月1日から2018年3月31日までの報告セグメント「日本」における外部顧客への売上高は1,490,945千円、セグメント利益は73,526千円であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	11,169,597	8,155,911	4,540,326	697,111	24,562,946	—	24,562,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,324,351	—	136,615	395,741	2,856,708	△2,856,708	—
計	13,493,948	8,155,911	4,676,941	1,092,853	27,419,655	△2,856,708	24,562,946
セグメント利益又は 損失(△)	△576,212	227,643	263,989	142,857	58,278	69,552	127,831

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	58,278
セグメント間取引消去	15,378
棚卸資産の未実現利益の調整額	17,988
有形固定資産の未実現利益の調整額	36,185
四半期連結損益計算書の営業利益	127,831

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(連結の範囲に関する事項)

前第4四半期連結会計期間において、連結子会社であったタナカオートパーツインディア・プライベート・リミテッドを連結の範囲から除外しております。これにより、第1四半期連結会計期間より「インド」を報告セグメントから除外しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。